



Prefeitura Municipal de Valença - RJ

BOLETIM OFICIAL

Criado pela Deliberação nº 880 de 26 de Janeiro de 1968.

Ano XXIV - Edição nº 1809

24 de julho de 2024

Abandonar animais é **CRIME DE MAUS-TRATOS**

conforme determina o artigo 32 da Lei nº 9605/98.



SE FLAGRAR, DENUNCIE!

2452-8638

Secretaria M. de Meio Ambiente

UMA CAMPANHA



Prefeitura Municipal de Valença



Secretaria M. de Meio Ambiente

Rua Dr. Figueiredo, 320 - Valença/RJ - CEP: 27600-000 - Telefone: (24) 2438-5300

E-mail: boletimpmv@valenca.rj.gov.br

www.valenca.rj.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE VALENÇA

Rua Dr. Figueiredo, 320 - Centro - Valença/RJ - CEP: 27600-000

Telefones: (24) 2438-5300

www.valenca.rj.gov.br e-mail: ouvidoria@valenca.rj.gov.br

PODER EXECUTIVO

LUIZ FERNANDO FURTADO DA GRAÇA
Prefeito

HÉLIO LEMOS SUZANO JÚNIOR
Vice Prefeito

CHEFE DE GABINETE
Sebastião Eric Vasconcellos
E-mail: gabinete@valenca.rj.gov.br
Telefone: (24) 2453-4765

PROCURADORIA GERAL
Jaqueline Magalhães dos Santos
pgm.valenca@gmail.com
(24) 2453-2932

ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL
Andrea Ferreira de Avellar
pmv.asscom@gmail.com
(24) 2452-1686

EDUCAÇÃO

Deyvison Silvestre Rosa
educacao@valenca.rj.gov.br
(24)2453-7402 / 2458-4866
Av. Nilo Peçanha, 506 - Centro

OBRAS E PLANEJAMENTO URBANO

Paulo Sérgio Gomes da Graça
obraspmv@valenca.rj.gov.br
(24)2453-4303
Rua Dr. Figueiredo, 320 - Centro

SERVIÇOS PÚBLICOS E DEFESA CIVIL

Carlos Henrique Barros Machado
smsp@valenca.rj.gov.br
(24)2452-1442
Rua Vito Pentagna, 1012 - Benfica

PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

-
planejamento.valenca@gmail.com
(24) 2453-2891
R. Carneiro de Mendonça, 139, 2º Andar - Centro

ASSISTÊNCIA SOCIAL

Angelina Silva Xavier
smas@valenca.rj.gov.br
(24) 2453-4046
Rua Conde de Valença, 58 - Centro

ESPORTE E LAZER

-
esportelazer@valenca.rj.gov.br
(24)2452-4698
Praça Paulo de Frontin, 12 - Centro

CULTURA E TURISMO

Victor Emmanuel Couto
contatosectur@gmail.com
(24) 2452-0571
R. Cel Leite Pinto - 105 - Centro

SAÚDE

Paulo Roberto Russo
sms@valenca.rj.gov.br
(24) 2452-1474
Rua Dr. Figueiredo, 320 - Centro

PREVI - VALENÇA

DIRETOR EXECUTIVO
Juarez de Souza Gomes
Telefone: (24) 2453 - 5848
Endereço: Travessa Fonseca, 112
Centro - Valença/RJ

Conselho Municipal de Previdência
conselhoplevidencia@gmail.com

SUBPREFEITURAS

BARÃO DE JUPARANÃ
Jeam Carlos Pereira da Silva
Telefone: (24)2471-5961

SANTA ISABEL

-
Telefone: (24)2457-1201

PENTAGNA

Adilson dos Santos
Telefone: (24)2453-8971

PARAPEÚNA

Maria Aparecida da Silva
Telefone: (24)2453-9138

CONSERVATÓRIA

Joffer de Aguiar Rios
Telefone: (24)2438-1188

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE VALENÇA
Endereço: Praça XV de Novembro, 676
Centro - Valença - RJ
Telefone: (24)2453-3777

PRESIDENTE

Eduardo Lima Santana de Ávila

VICE-PRESIDENTE

José Amauri Ferreira Lima

1º SECRETÁRIO

Fabiane Medeiros Silva

2º SECRETÁRIO

Ailton Geraldo Batista da Silva

GUARDA MUNICIPAL

COMANDANTE

Rodrigo dos Santos Valle
Telefone: (24) 2542-8650
Endereço: Rua Osvaldo Terra, 108
Centro - Valença/RJ

UFIVA - R\$ 106,04

de acordo com o Decreto 208 de 30/11/2023 publicado no Boletim Oficial edição 1.716 de 06/12/2023, pág 18.

UFIR - R\$ 4,5373

de acordo com a Resolução SEFAZ nº 597 de 28/12/2023 publicada no D.O.E. de 29.12.2023, pág. 13.

SECRETARIAS MUNICIPAIS

GOVERNO

Hiram de Avellar Pinto Júnior
governo@valenca.rj.gov.br
(24) 2453-4776
Rua Dr. Figueiredo, 320 - Centro

CONTROLE INTERNO

-
smci@valenca.rj.gov.br
(24) 2453-1815
Rua Dr. Figueiredo, 320 - Centro

ADMINISTRAÇÃO

Diogo da Silva Ávila
administracao@valenca.rj.gov.br
(24) 2453-3109
Rua Dr. Figueiredo, 320 - Centro

FAZENDA

Flávia Guimarães Silva
fazenda@valenca.rj.gov.br
(24) 2438-5307
Rua Dr. Figueiredo, 320 - Centro

MEIO AMBIENTE

Guilherme de Oliveira dos Reis
sec.meioambiente@valenca.rj.gov.br
(24) 2452-8638
Dom André Arcoverde, 228 - Centro

AGRICULTURA, PESCA E PECUÁRIA

Silvio Rogério Furtado da Graça
sappma@valenca.rj.gov.br
(24) 2453-3366
Rua Vito Pentagna, 1012 - Benfica



ATOS DO PODER EXECUTIVO

COMPRAS E LICITAÇÕES

AVISO DE LICITAÇÃO SUSPENSÃO

FICA SUSPENSO, PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90006/2024, Processo Administrativo nº: 2460/2024

Objeto: O objeto da presente licitação é o registro de preços para a Aquisição de proposta mais vantajosa para contratação de empresa para fornecimento e entrega de ÁGUA MINERAL ENVASADA, própria para consumo humano, para atender às necessidades da Secretaria Municipal de Assistência Social e seus equipamentos, conforme as especificações constantes deste Edital e/ou do Termo de Referência.

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90009/2024

Processo Administrativo nº: 4942/2024

Objeto: O objeto da presente licitação é a Contratação de Transporte (veículo com motorista e combustível) para atender 20 alunos (ida e volta), trajeto Pedro Carlos - Conservatória - Aproximadamente 5,6km, com espera de 2h, sendo uma das etapas da Oficina "Concerto Harmônicos de Conservatória" sob a proposta de realizar atividades culturais voltadas para promoção da cultura popular e tradicional nas localidades de Conservatória e Comunidades Rurais da circunvizinhança em Valença/RJ

Tipo de licitação: Menor preço por item.

Informações: e-mail: licitacoespmvrj@gmail.com Horário: 12:00 às 17:00 horas.

Data e hora da abertura da licitação: Dia 13 de agosto de 2024, às 14:00 horas, local: www.comprasgovernamentais.gov.br; www.gov.br/compras

Retirada do Edital: O Edital encontra-se disponível no site da Prefeitura Municipal de Valença-RJ (www.valenca.rj.gov.br); www.comprasgovernamentais.gov.br; www.gov.br/compras

Beatriz Mendes L. G. Escrivani
 Pregoeira

AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA Nº 90052/2024

Processo Administrativo nº: 12.640/2024

Objeto: O objeto da presente Dispensa Eletrônica é a contratação de empresa especializada na área de engenharia e arquitetura para a prestação de serviço de estudo de viabilidade técnica de implementação de melhorias e atualizações na infraestrutura tecnológica da Escola Municipal Maria Medianeira, localizado no Distrito de Conservatória, identificando as necessidades atuais da escola, propondo soluções técnicas viáveis e estima aos custos associados à implantação dessas soluções.

Tipo de compra: Menor preço.

Data e hora da abertura da dispensa: Dia 23 de Julho de 2024 às 08:00

Local: www.comprasgovernamentais.gov.br; www.gov.br/compras

Retirado do Aviso: O Aviso da Dispensa encontra-se disponível no site da Prefeitura Municipal de Valença-RJ (www.valenca.rj.gov.br); www.comprasgovernamentais.gov.br; www.gov.br/compras

Informações: (24) 2453.2792 – e-mail: compraspmv@gmail.com

Horário: 12:00 às 17:00 horas.

Vanessa Cristina Pereira Fraga
 Diretora do Departamento de Compras

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 028/2023 (4ª PUBLICAÇÃO)

Órgão Gerenciador: Departamento de Material, Compras e Licitações – PMV

Fundamento: Processo Administrativo nº 29.166/2022

Modalidade: Pregão Eletrônico (Para Registro de Preços) nº 030/2023

Objeto: Aquisição de materiais diversos, destinados às escolas e creches municipais - Secretaria Municipal de Educação.

Beneficiário: 3T COMÉRCIO DE MATERIAIS E SERVIÇOS EIRELI.

Item	Qde	Unid	Descrição	Valor Unitário	Valor Total	Marca
104	300	Unid	Grampeador industrial p/ tecido na madeira para grampo 106-6(Tipo I- Participação Exclusiva)	R\$ 21,25	R\$ 6.375,00	Futuro

-Marcas e valores não foram alterados

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 028/2023 (4ª PUBLICAÇÃO)

Órgão Gerenciador: Departamento de Material, Compras e Licitações – PMV

Fundamento: Processo Administrativo nº 29.166/2022

Modalidade: Pregão Eletrônico (Para Registro de Preços) nº 030/2023

Objeto: Aquisição de materiais diversos, destinados às escolas e creches municipais - Secretaria Municipal de Educação.

Beneficiário: ACR REPRESENTAÇÕES LTDA.

Item	Qde	Unid	Descrição	Valor Unitário	Valor Total	Marca
04	50	Pcte	Argila refratária p/ modelagem pct 2 kg (Tipo I- Participação Exclusiva)	R\$ 9,98	R\$ 499,00	Kit
09	2.000	Unid	Caderno meia pauta 48 folhas(Tipo I- Participação Exclusiva)	R\$ 4,10	R\$ 8.200,00	Jandaia



15	400	Unid	Caderno para baixa visão com pauta, espaçamento entre linhas 1,5 cm, formato A4, com 100 folhas(Tipo I- Participação Exclusiva)	R\$ 20,14	R\$ 8.056,00	Jandaia
18	200	Cx	Caneta esferográfica azul, escrita média, ponta de tungstênio, corpo sextavado em plástico transparente, carga removível não rosqueada tampa cônica não ventilada e tampão superior de pressão. Caixa com 50 unidades(Tipo I- Participação Exclusiva)	R\$ 22,00	R\$ 4.400,00	Jocar Office
23	06	Pcte	Cartolina amarela 50 x 66cm com 100(Tipo I- Participação Exclusiva)	R\$ 63,00	R\$ 378,00	VMP
26	06	Pcte	Cartolina azul claro 48x66 cm c/ 100(Tipo I- Participação Exclusiva)	R\$ 65,97	R\$ 395,82	VMP
28	20	Pcte	Cartolina vermelha 50 x 66 cm com 100(Tipo I- Participação Exclusiva)	R\$ 66,11	R\$ 1.322,20	VMP
38	80	Cx	Cartolina na cor branca formato AA 76 x 112 cm 40 Kg - pct c/ 100(Tipo I- Participação Exclusiva)	R\$ 71,17	R\$ 5.693,60	VMP
43	100	Cx	Corretor líquido à base d'água c/ 18 ml 1ª linha cx c/ 12 unid -não tóxico ,dispersantes e dióxido de titânio,selo de segurança do INMETRO, produto com 2 anos de validade a partir da entrega(Tipo I- Participação Exclusiva)	R\$ 17,00	R\$ 1.700,00	Kit
59	50	Cx	Colchetes latonado para arquivo n° 15, comprimento da perna100 mm, caixa com 72 unidades(Tipo I- Participação Exclusiva)	R\$ 10,99	R\$ 549,50	Bacchi
75	80	Pcte	EVA branca 40 x 60 x 2 mm c/10(Tipo I- Participação Exclusiva)	R\$ 14,99	R\$ 1.199,20	Eva Brasil
90	400	Unid	Envelope convite colorplus branco, tamanho 229 x 162, gramatura 90 gr/m2(Tipo I- Participação Exclusiva)	R\$ 0,91	R\$ 364,00	Kit
96	50	Unid	Folha de isopor, medindo 50X100X1,5cm, pacote com 100 folhas, com certificação ISO 14 000(Tipo I- Participação Exclusiva)	R\$ 429,90	R\$ 21.495,00	Copaper
113	100	Unid	Livro caixa officio, com 100 folhas ,formato 220X320mm,cor preta, capa em papelão 1040gr(Tipo I- Participação Exclusiva)	R\$ 7,69	R\$ 769,00	São Domingos
120	10	Pcte	Papel Camurça amarelo 40 x 60 c/ 25(Tipo I- Participação Exclusiva)	R\$ 26,94	R\$ 269,40	VMP
121	10	Pcte	Papel Camurça vermelho 40 x 60 cm c/ 25(Tipo I- Participação Exclusiva)	R\$ 26,94	R\$ 269,40	VMP
122	10	Pcte	Papel camurça marrom 40 x 60 cm c/ 25(Tipo I- Participação Exclusiva)	R\$ 26,94	R\$ 269,40	VMP
123	10	Pcte	Papel camurça preto 40 x 60 cm c/25(Tipo I- Participação Exclusiva)	R\$ 26,93	R\$ 269,30	VMP
124	10	Pcte	Papel camurça rosa 40 x 60 cm c/ 25(Tipo I- Participação Exclusiva)	R\$ 26,33	R\$ 263,30	VMP
125	10	Pcte	Papel camurça verde 40 x 60 cm c/ 25(Tipo I- Participação Exclusiva)	R\$ 26,93	R\$ 269,30	VMP



126	10	Pcte	Papel camurça azul claro 40 x 60 cm c/25(Tipo I- Participação Exclusiva)	R\$ 26,93	R\$ 269,30	VMP
127	10	Pcte	Papel camurça azul escuro 40 x 60 cm c/25(Tipo I- Participação Exclusiva)	R\$ 26,91	R\$ 269,10	VMP
128	30	Pcte	Papel camurça branco 40 x 60 cm c/ 25(Tipo I- Participação Exclusiva)	R\$ 26,93	R\$ 807,90	VMP
129	30	Pcte	Papel camurça lilás 40 x 60 cm c/ 25(Tipo I- Participação Exclusiva)	R\$ 25,98	R\$ 779,40	VMP
130	10	Pcte	Papel camurça laranja 40 x 60 cm c/ 25(Tipo I- Participação Exclusiva)	R\$ 24,16	R\$ 241,60	VMP
145	20	Pcte	Papel crepom azul claro com 40(Tipo I- Participação Exclusiva)	R\$ 39,00	R\$ 780,00	VMP
146	20	Pcte	Papel crepom azul escuro com 40(Tipo I- Participação Exclusiva)	R\$ 29,00	R\$ 580,00	VMP
147	20	Pcte	Papel crepom amarelo com 40(Tipo I- Participação Exclusiva)	R\$ 39,00	R\$ 780,00	VMP
149	20	Pcte	Papel crepom verde claro com 40(Tipo I- Participação Exclusiva)	R\$ 38,00	R\$ 760,00	VMP
150	20	Pcte	Papel crepom verde escuro com 40(Tipo I- Participação Exclusiva)	R\$ 38,00	R\$ 760,00	VMP
151	20	Pcte	Papel crepom vermelho com 40(Tipo I- Participação Exclusiva)	R\$ 38,40	R\$ 768,00	VMP
152	20	Pcte	Papel crepom laranja com 40(Tipo I- Participação Exclusiva)	R\$ 39,20	R\$ 784,00	VMP
153	20	Pcte	Papel crepom marrom com 40(Tipo I- Participação Exclusiva)	R\$ 38,00	R\$ 760,00	VMP
154	20	Pcte	Papel crepom preto com 40(Tipo I- Participação Exclusiva)	R\$ 39,00	R\$ 780,00	VMP
156	20	Pcte	Papel crepom rosa com 40(Tipo I- Participação Exclusiva)	R\$ 45,00	R\$ 900,00	VMP
173	300	Cx	Pincel marcador permanente azul - caixa com 12 unidades - produto com 2 anos de validade a partir da entrega(Tipo I- Participação Exclusiva)	R\$ 11,25	R\$ 3.375,00	Jocar Office
196	2.000	Conj.	Marcador com 2 refs conforme especificações abaixo: Marcador de quadro branco recarregável com refil na cor preta, com certificado do INMETRO, validade de 2 anos a partir da data de entrega. Refil para marcador de quadro branco na cor preta com 5,5 ml, com certificado do INMETRO e com validade de 2 anos a partir da data de entrega. O refil tem que ser da mesma marca do marcador (Tipo I- Participação Exclusiva)	R\$ 6,49	R\$ 12.980,00	Jocar Office



197	6.000	Conj.	Marcador com 2 refis conforme especificações abaixo: Marcador de quadro branco recarregável com refil na cor azul, com certificado do INMETRO, validade de 2 anos a partir da data de entrega. Refil para marcador de quadro branco na cor azul com 5,5 ml, com certificado do INMETRO e com validade de 2 anos a partir da data da entrega. O refil tem que ser da mesma marca do marcador (Sem Benefício – Ampla concorrência)	R\$ 6,44	R\$ 38.640,00	Jocar Office
198	2.000	Conj.	Marcador com 2 refis conforme especificações abaixo: Marcador de quadro branco recarregável com refil na cor azul, com certificado do INMETRO, validade de 2 anos a partir da data de entrega. Refil para marcador de quadro branco na cor azul com 5,5 ml, com certificado do INMETRO e com validade de 2 anos a partir da data da entrega. O refil tem que ser da mesma marca do marcador (Tipo I- Participação Exclusiva)	R\$ 6,38	R\$ 12.760,00	Jocar Office
199	4.500	Conj.	Marcador com 2 refis conforme especificações abaixo: Marcador de quadro branco recarregável com refil na cor vermelha, com certificado do INMETRO, validade de 2 anos a partir da data de entrega. Refil para marcador de quadro branco na cor vermelha com 5,5 ml, com certificado do INMETRO e com validade de 2 anos a partir da data da entrega. O refil tem que ser da mesma marca do marcador (Sem Benefício- Ampla concorrência)	R\$ 6,31	R\$ 28.395,00	Jocar Office
200	1.500	Conj.	Marcador com 2 refis conforme especificações abaixo: Marcador de quadro branco recarregável com refil na cor vermelha, com certificado do INMETRO, validade de 2 anos a partir da data de entrega. Refil para marcador de quadro branco na cor vermelha com 5,5 ml, com certificado do INMETRO e com validade de 2 anos a partir da data da entrega. O refil tem que ser da mesma marca do marcador (Tipo I- Participação Exclusiva)	R\$ 6,35	R\$ 9.525,00	Jocar Office
220	50	Pcte	Papel seda preto pct 100 folhas	R\$ 26,50	R\$ 1.325,00	VMP
234	80	Pcte	EVA EMBORRACHADO LISO COM GLITER 60x40x2 mm na cor salmão pct com 10 unidades	R\$ 33,50	R\$ 2.680,00	Eva Brasil
236	80	Pcte	EVA EMBORRACHADO LISO COM GLITER 60x40x2 mm na cor laranja pct com 10 unidades	R\$ 32,90	R\$ 2.632,00	Eva Brasil

-Marcas e valores não foram alterados

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 028/2023
(4ª PUBLICAÇÃO)**

Órgão Gerenciador: Departamento de Material, Compras e Licitações – PMV

Fundamento: Processo Administrativo nº 29.166/2022

Modalidade: Pregão Eletrônico (Para Registro de Preços) nº 030/2023

Objeto: Aquisição de materiais diversos, destinados às escolas e creches municipais - Secretaria Municipal de Educação.

Beneficiário: ALNETTO COMERCIAL E SERVIÇOS EIRELI – ME.

Item	Qde	Unid	Descrição	Valor Unitário	Valor Total	Marca
06	6.000	Unid	Caderneta espiral 1/8 - 48 Folhas(Tipo I- Participação Exclusiva)	R\$ 0,99	R\$ 5.940,00	Panamericana
16	1.000	Unid	Caixa de papelão para arquivo morto 354 mm x 245 mm x 139 mm(Tipo I- Participação Exclusiva)	R\$ 2,70	R\$ 2.700,00	Newbox
58	50	Cx	Colchetes latonado para arquivo nº 6, comprimento da perna 50 mm, caixa com 72 unidades(Tipo I- Participação Exclusiva)	R\$ 4,40	R\$ 220,00	Fix
137	30	Pcte	Papel Cartão vermelho 40x60 com 20(Tipo I- Participação Exclusiva)	R\$ 22,70	R\$ 681,00	Reipel



138	30	Pcte	Papel Cartão preto 40x60 com 20(Tipo I- Participação Exclusiva)	R\$ 23,20	R\$ 696,00	Reipel
139	30	Pcte	Papel Cartão azul claro 40x60 com 20(Tipo I- Participação Exclusiva)	R\$ 22,70	R\$ 681,00	Reipel
141	30	Pcte	Papel Cartão marrom 40x60 com 20(Tipo I- Participação Exclusiva)	R\$ 21,99	R\$ 659,70	Reipel
142	30	Pcte	Papel Cartão lilás 40x60 com 20(Tipo I- Participação Exclusiva)	R\$ 22,50	R\$ 675,00	Reipel
143	30	Pcte	Papel Cartão laranja 40x60 com 20(Tipo I- Participação Exclusiva)	R\$ 23,20	R\$ 696,00	Reipel
171	1.000	Unid	Pasta prolipropileno transparente com elástico 20 mm(Tipo I- Participação Exclusiva)	R\$ 2,40	R\$ 2.400,00	Polibras
180	300	Unid	Pincel redondo nº 14(Tipo I- Participação Exclusiva)	R\$ 1,30	R\$ 390,00	Futuro

-Marcas e valores não foram alterados

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 028/2023
(4ª PUBLICAÇÃO)**

Órgão Gerenciador: Departamento de Material, Compras e Licitações – PMV

Fundamento: Processo Administrativo nº 29.166/2022

Modalidade: Pregão Eletrônico (Para Registro de Preços) nº 030/2023

Objeto: Aquisição de materiais diversos, destinados às escolas e creches municipais - Secretaria Municipal de Educação.

Beneficiário: AMAR TRANSPORTES CARGAS E COMÉRCIO DE ARMARINHOS EM GERAL LTDA-EPP.

Item	Qde	Unid	Descrição	Valor Unitário	Valor Total	Marca
92	2.000	Rolo	Fita crepe 19 x 50 mts(Tipo I- Participação Exclusiva)	R\$ 3,03	R\$ 6.060,00	Embalando
93	4.000	Rolo	Fita p/ embalagem transparente 50 x 50 mts(Tipo I- Participação Exclusiva)	R\$ 3,12	R\$ 12.480,00	Embalando

-Marcas e valores não foram alterados

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 028/2023
(4ª PUBLICAÇÃO)**

Órgão Gerenciador: Departamento de Material, Compras e Licitações – PMV

Fundamento: Processo Administrativo nº 29.166/2022

Modalidade: Pregão Eletrônico (Para Registro de Preços) nº 030/2023

Objeto: Aquisição de materiais diversos, destinados às escolas e creches municipais - Secretaria Municipal de Educação.

Beneficiário: BMG DISTRIBUIDORA LTDA.

Item	Qde	Unid	Descrição	Valor Unitário	Valor Total	Marca
08	6.000	Unid	Caderno de desenho brochura tamanho grande com 48 fls(Tipo I- Participação Exclusiva)	R\$ 3,06	R\$ 18.360,00	Kajoma
10	6.000	Unid	Caderno universitário 1 matéria 96 fls capa flexível(Tipo I- Participação Exclusiva)	R\$ 5,29	R\$ 31.740,00	Pauta
14	500	Unid	Caderno universitário espiral, capa dura, 96 folhas, 01 matéria, formato 200mmX75mm(Tipo I- Participação Exclusiva)	R\$ 6,40	R\$ 3.200,00	Pauta
21	3.000	Jogos	Caneta hidrográfica tamanho grande, estojo c/ 12 unid cores, a base de água, não recarregável, atóxico, validade 2 anos contado a partir da data de entrega com selo INMETRO(Tipo I- Participação Exclusiva)	R\$ 2,82	R\$ 8.460,00	Futuro



32	40	Pcte	Cartolina dupla face preta 48x66cm c/ 20(Tipo I- Participação Exclusiva)	R\$ 15,55	R\$ 622,00	Grafica
34	40	Pcte	Cartolina dupla face vermelha 48 x 66cm c/ 20(Tipo I- Participação Exclusiva)	R\$ 15,59	R\$ 623,60	Grafica
36	40	Pcte	Cartolina dupla face verde escuro 48 x 66cm c/ 20(Tipo I- Participação Exclusiva)	R\$ 15,68	R\$ 627,20	Grafica
37	40	Pcte	Cartolina dupla face laranja 48 x 66cm c/ 20(Tipo I- Participação Exclusiva)	R\$ 14,99	R\$ 599,60	Grafica
39	200	Cx	Clipe nº 3/0, aço paralelo, niquelado, cx com 50(Tipo I- Participação Exclusiva)	R\$ 1,50	R\$ 300,00	Clips
40	50	Cx	Clipe nº 8/0, aço paralelo, niquelado, Cx com 25 unid. (Tipo I- Participação Exclusiva)	R\$ 1,50	R\$ 75,00	Clips
44	100	Unid	Caneta p/ retroprojektor na cor azul, em polipropileno, ponta 1mm(Tipo I- Participação Exclusiva)	R\$ 1,09	R\$ 109,00	Futuro
45	30	Unid	Caneta p/ retroprojektor na cor preta, em polipropileno, ponta 1 mm(Tipo I- Participação Exclusiva)	R\$ 1,09	R\$ 32,70	Futuro
46	30	Unid	Caneta p/ retroprojektor na cor vermelha, em polipropileno, ponta 1 mm(Tipo I- Participação Exclusiva)	R\$ 1,15	R\$ 34,50	Futuro
47	1.000	Tubos	Cola glitter dourada com 25gr - produto com 2 anos de validade a partir da entrega(Tipo I- Participação Exclusiva)	R\$ 1,20	R\$ 1.200,00	Futuro
48	1.000	Tubos	Cola glitter azul com 25gr - produto com 2 anos de validade a partir da entrega(Tipo I- Participação Exclusiva)	R\$ 1,10	R\$ 1.100,00	Futuro
49	1.000	Tubos	Cola glitter verde com 25gr - produto com 2 anos de validade a partir da entrega(Tipo I- Participação Exclusiva)	R\$ 0,99	R\$ 990,00	Futuro
50	1.000	Tubos	Cola glitter vermelha com 25gr - produto com 2 anos de validade a partir da entrega(Tipo I- Participação Exclusiva)	R\$ 1,20	R\$ 1.200,00	Futuro
52	1.000	Tubos	Cola glitter prateada com 25 gr - produto com 2 anos de validade a partir da entrega(Tipo I- Participação Exclusiva)	R\$ 1,20	R\$ 1.200,00	Futuro
53	3.000	jogos	Cola para EVA e isopor 90 gr - produto com 2 anos de validade a partir da entrega(Tipo I- Participação Exclusiva)	R\$ 3,60	R\$ 10.800,00	Piratinga
54	500	Jogos	Cola colorida jogo c/ 6 unidades, de 23 gr cada - produto com 2 anos de validade a partir da entrega(Tipo I- Participação Exclusiva)	R\$ 5,85	R\$ 2.925,00	Piratinga
55	300	Unid	Cola escolar branca embalagem com 1 litro – 1ª linha - produto com 2 anos de validade a partir da entrega(Tipo I- Participação Exclusiva)	R\$ 9,49	R\$ 2.847,00	Piratinga
56	2.000	Tubos	Cola siliconada líquida, transparente, 100 ml, com validade de dois anos(Tipo I- Participação Exclusiva)	R\$ 4,90	R\$ 9.800,00	Futuro
57	200	Unid	Cola escolar branca embalagem com 90 gr – com o selo do INMETRO, 1ª linha - produto com 2 anos de validade a partir da entrega(Tipo I- Participação Exclusiva)	R\$ 1,59	R\$ 318,00	Piratinga
60	800	Unid	Compasso escolar, corpo de plástico, com regulagem de ponta e ponta de grafite(Tipo I- Participação Exclusiva)	R\$ 4,40	R\$ 3.520,00	Futuro
79	80	Pcte	EVA preta 40 x 60 x 2mm c/10(Tipo I- Participação Exclusiva)	R\$ 14,98	R\$ 1.198,40	Make
80	80	Pcte	EVA rosa 40 x 60 x 2 mm c/10(Tipo I- Participação Exclusiva)	R\$ 14,97	R\$ 1.197,60	Make



81	80	Pcte	EVA vermelha 40 x 60 x 2mm c/10(Tipo I- Participação Exclusiva)	R\$ 14,95	R\$ 1.196,00	Make
82	80	Pcte	EVA azul escuro 40 x 60 x 2 mm c/10(Tipo I- Participação Exclusiva)	R\$ 14,99	R\$ 1.199,20	Make
83	80	Pcte	EVA azul claro 40 x 60 x 2mm c/ 10(Tipo I- Participação Exclusiva)	R\$ 14,99	R\$ 1.199,20	Make
84	80	Pcte	EVA verde claro 40 x 60 x 2 mm c10(Tipo I- Participação Exclusiva)	R\$ 15,05	R\$ 1.204,00	Make
85	80	Pcte	EVA verde escuro 40 x 60 x 2mm c10(Tipo I- Participação Exclusiva)	R\$ 15,09	R\$ 1.207,20	Make
86	80	Pcte	EVA bege 40 x 60 x 2 mm c/ 10(Tipo I- Participação Exclusiva)	R\$ 15,07	R\$ 1.205,60	Make
88	80	Pcte	EVA laranja 40 x 60 x 2mm c/10(Tipo I- Participação Exclusiva)	R\$ 15,10	R\$ 1.208,00	Make
97	100	Cx	Gizão de cera grosso, atóxico, cx c/ 12 cores tamanho mínimo de 10 cm com selo do INMETRO - produto com 2 anos de validade a partir da entrega(Tipo I- Participação Exclusiva)	R\$ 3,03	R\$ 303,00	Piratinga
100	300	Cx	Grampo 26/6 Cx c/ 5000 Unid. Galvanizado(Tipo I- Participação Exclusiva)	R\$ 3,49	R\$ 1.047,00	Gatte
101	300	Unid	Grampeador tamanho grande, com 20cm de comprimento para grampear 30 folhas com grampo 26/6, com trilho para 210 grampos. (Tipo I- Participação Exclusiva)	R\$ 20,45	R\$ 6.135,00	Futuro
116	100	Unid	Livro de protocolo 1/4 com 100 fls(Tipo I- Participação Exclusiva)	R\$ 10,70	R\$ 1.070,00	Pagina
117	100	Unid	Livro Ata c/ folhas numeradas c/ 100 fls(Tipo I- Participação Exclusiva)	R\$ 10,45	R\$ 1.045,00	Pagina
131	100	Rolo	Papel plástico adesivo transparente contact para encapar, 45cmX10m (Tipo I- Participação Exclusiva)	R\$ 18,00	R\$ 1.800,00	Futuro
132	30	Pcte	Papel Kraft ouro 66 x 96cm com 100(Tipo I- Participação Exclusiva)	R\$ 71,00	R\$ 2.130,00	Make
133	30	Pcte	Papel Cartão amarelo 40x60 com 20(Tipo I- Participação Exclusiva)	R\$ 23,49	R\$ 704,70	Premiatta
134	30	Pcte	Papel Cartão azul escuro 40x60 com 20(Tipo I- Participação Exclusiva)	R\$ 23,52	R\$ 705,60	Premiatta
135	30	Pcte	Papel Cartão branco 40x60 com 20(Tipo I- Participação Exclusiva)	R\$ 23,49	R\$ 704,70	Premiatta
136	30	Pcte	Papel Cartão verde escuro 40x60 com 20(Tipo I- Participação Exclusiva)	R\$ 23,52	R\$ 705,60	Premiatta
140	30	Pcte	Papel Cartão verde claro 40x60 com 20(Tipo I- Participação Exclusiva)	R\$ 23,10	R\$ 693,00	Premiatta
144	30	Pcte	Papel Cartão rosa 40x60 com 20(Tipo I- Participação Exclusiva)	R\$ 22,99	R\$ 689,70	Premiatta
157	20	Pcte	Papel silhueta c/ brilho amarela (recorte) pct c/ 50(Tipo I- Participação Exclusiva)	R\$ 31,50	R\$ 630,00	Premiatta



159	20	Pcte	Papel silhueta c/ brilho rosa (recorte) pct c/ 50(Tipo I- Participação Exclusiva)	R\$ 31,30	R\$ 626,00	Premiatta
160	20	Pcte	Papel silhueta c/ brilho verde (recorte) pct c/ 50(Tipo I- Participação Exclusiva)	R\$ 31,40	R\$ 628,00	Premiatta
164	100	Cx	Papel sulfite A4 azul pct c/ 500 fls(Tipo I- Participação Exclusiva)	R\$ 139,90	R\$ 13.990,00	Suzano
170	3.000	Unid	Pasta suspensa marmorizada e plastificada(Tipo I- Participação Exclusiva)	R\$ 2,45	R\$ 7.350,00	Frama
174	100	Unid	Pincel marcador permanente preto - caixa com 12 unidades - produto com 2 anos de validade a partir da entrega(Tipo I- Participação Exclusiva)	R\$ 12,18	R\$ 1.218,00	Futuro
175	100	Unid	Pincel marcador permanente vermelho - caixa com 12 unidades - produto com 2 anos de validade a partir da entrega(Tipo I- Participação Exclusiva)	R\$ 12,18	R\$ 1.218,00	Futuro
178	30	Cx	Percevejo colorido latonado, caixa com 100 unid(Tipo I- Participação Exclusiva)	R\$ 1,96	R\$ 58,80	Futuro
179	500	Unid	Pincel redondo nº 10(Tipo I- Participação Exclusiva)	R\$ 1,03	R\$ 515,00	Futuro
181	300	Unid	Pincel redondo nº 18(Tipo I- Participação Exclusiva)	R\$ 1,39	R\$ 417,00	Futuro
182	30	Unid	Prendedor de papel, com mola de 51 mm, preto, tamanho 51 em metal, com capacidade para até 75 folhas, com 12 unidades em cada embalagem(Tipo I- Participação Exclusiva)	R\$ 12,22	R\$ 366,60	Futuro
184	10	Kg	Refil de cola quente grosso pct 1 Kg(Tipo I- Participação Exclusiva)	R\$ 37,70	R\$ 377,00	Futuro
185	4.000	Unid	Régua escolar transparente 30 cm(Tipo I- Participação Exclusiva)	R\$ 0,78	R\$ 3.120,00	Waleu
188	2.500	Pcte	Papel A4-gramatura: 75 g/m ² -pct 500 fls com certificação ISO14.000 (Tipo I- Participação Exclusiva)	R\$ 21,96	R\$ 54.900,00	Suzano
190	200	Unid	Tesoura para uso geral , tamanho mínimo 18 cm, lâmina em aço inox, cabo anatômico em polipropileno(Tipo I- Participação Exclusiva)	R\$ 3,66	R\$ 732,00	Futuro
192	5.000	Cx	Lápis de cor tamanho grande, com 12 unid, selo do INMETRO, 1ª .Linha(Tipo I- Participação Exclusiva)	R\$ 2,45	R\$ 12.250,00	Futuro
194	100	Cx	Borracha escolar branca macia, 1ª linha, cx c/ 40 uni com certificado INMETRO(Tipo I- Participação Exclusiva)	R\$ 9,40	R\$ 940,00	Futuro
195	6.000	Cx	Marcador com 2 refs conforme especificações abaixo: Marcador de quadro branco recarregável com refil na cor preta, com certificado do INMETRO, validade de 2 anos a partir da data de entrega. Refil para marcador de quadro branco na cor preta com 5,5 ml, com certificado do INMETRO e com validade de 2 anos a partir da data da entrega. O refil tem que ser (Sem Benefício- Ampla Concorrência)	R\$ 6,59	R\$ 39.540,00	Futuro
212	500	Unid	Pistola p/ cola quente tamanho pequeno	R\$ 9,88	R\$ 4.940,00	Futuro
213	600	Unid	Pistola p/ cola quente tamanho grande	R\$ 12,98	R\$ 7.788,00	Futuro
215	500	Unid	Folha papel pardo	R\$ 0,78	R\$ 390,00	Annim



224	200	Unid	Pincel redondo pelo macio nº 04	R\$ 0,92	R\$ 184,00	Futuro
225	300	Unid	Pincel redondo pelo macio nº 06	R\$ 0,94	R\$ 282,00	Futuro
226	300	Unid	Pincel redondo pelo macio nº 08	R\$ 0,98	R\$ 294,00	Futuro
227	300	Unid	Pincel redondo pelo macio nº 20	R\$ 1,49	R\$ 447,00	Futuro
232	100	Unid	Recado auto-adesivo removível c/ 50 folhas medidas aproximadas 38mm - cores sortidas.	R\$ 2,44	R\$ 244,00	Futuro
235	80	Pcte	EVA EMBORRACHADO LISO COM GLITER 60x40x2 mm na cor lilás pct com 10 unidades	R\$ 34,14	R\$ 2.731,00	Leonora
240	80	Pcte	EVA EMBORRACHADO LISO COM GLITER 60x40x2 mm na cor azul escuro pct com 10 unidades	R\$ 34,13	R\$ 2.730,40	Leonora
241	80	Pcte	EVA EMBORRACHADO LISO COM GLITER 60x40x2 mm na cor azul claro pct com 10 unidades	R\$ 34,10	R\$ 2.728,00	Leonora
243	80	Pcte	EVA EMBORRACHADO LISO COM GLITER 60x40x2 mm na cor verde claro pct com 10 unidades	R\$ 34,13	R\$ 2.730,40	Leonora
249	4.000	Unid	Cola bastão . PRODUTO A BASE DE ÁGUA, POLÍMETRO DE NVINILPIRROLIDINONA, ESTRATO DE SÓDIO E GLICERINA, SEM SOLVENTE, ATOXICA, FRASCO C/20G. Selo imetro	R\$ 1,18	R\$ 4.720,00	Futuro

-Marcas e valores não foram alterados

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 028/2023
 (4ª PUBLICAÇÃO)**

Órgão Gerenciador: Departamento de Material, Compras e Licitações – PMV

Fundamento: Processo Administrativo nº 29.166/2022

Modalidade: Pregão Eletrônico (Para Registro de Preços) nº 030/2023

Objeto: Aquisição de materiais diversos, destinados às escolas e creches municipais - Secretaria Municipal de Educação.

Beneficiário: CAMEPEL COMÉRCIO DE PAPÉIS LTDA.

Item	Qde	Unid	Descrição	Valor Unitário	Valor Total	Marca
103	60	Unid	Grampeador profissional grande para grampear 100 folhas com grampo 23/13 (Tipo I- Participação Exclusiva)	R\$ 38,99	R\$ 2.339,40	Masterprint
167	2.000	Unid	Pasta catálogo c/ 100 plásticos grossos(Tipo I- Participação Exclusiva)	R\$ 15,47	R\$ 30.940,00	ACP
168	500	Unid	Pasta ofício em polipropileno, com grampo trilho plástica, 341X245X16mm(Tipo I- Participação Exclusiva)	R\$ 1,74	R\$ 870,00	ACP
169	200	Unid	Pasta sanfonada plástica A4, transparente com 31 divisória. (Tipo I- Participação Exclusiva)	R\$ 36,66	R\$ 7.332,00	ACP
176	30	Cx	Plástico perfurado grosso p/ pasta catálogo caixa com 400 unidades(Tipo I- Participação Exclusiva)	R\$ 97,75	R\$ 2.932,50	ACP
183	10	Kg	Refil de cola quente fino pct 1 Kg(Tipo I- Participação Exclusiva)	R\$ 34,89	R\$ 348,90	Classe
205	500	Unid	Pasta registradora AZ,feito em papel cartão 2mm, formato A4, com forro em papel monolucido 75gr, plástificado , tamanho 28x8x34,5cm ,lombada de 74mm, na cor preta(Tipo I- Participação Exclusiva)	R\$ 11,57	R\$ 5.785,00	Chies



222	50	Pcte	Papel fotográfico A4 180 gr. Pacote com 50 unidades	R\$ 13,99	R\$ 699,50	Masterprint
231	50	Cx	CORRETIVO LIQUIDO OU EM FORMATO DE CANETA, A BASE DE AGUA, ATOXICO, COM APLICADOR TIPO ESPONJA, FRASCO C/ 20ML, PARA CORREÇÃO DE QUALQUER TIPO DE ESCRITA. FABRICAÇÃO NACIONAL - SELO IMETRO	R\$ 22,66	R\$ 1.133,00	Masterprint

-Marcas e valores não foram alterados

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 028/2023
 (4ª PUBLICAÇÃO)**

Órgão Gerenciador: Departamento de Material, Compras e Licitações – PMV

Fundamento: Processo Administrativo nº 29.166/2022

Modalidade: Pregão Eletrônico (Para Registro de Preços) nº 030/2023

Objeto: Aquisição de materiais diversos, destinados às escolas e creches municipais - Secretaria Municipal de Educação.

Beneficiário: CASTRO E CASTRO COMÉRCIO E IMPORTAÇÃO LTDA.

Item	Qde	Unid	Descrição	Valor Unitário	Valor Total	Marca
187	7.500	Pcte	Papel A4-gramatura: 75 g/m ² -pct 500 fls com certificação ISO14.000 (Sem Benefício – Ampla concorrência)	R\$ 20,44	R\$ 153.300,00	Chamex

-Marcas e valores não foram alterados

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 028/2023
 (4ª PUBLICAÇÃO)**

Órgão Gerenciador: Departamento de Material, Compras e Licitações – PMV

Fundamento: Processo Administrativo nº 29.166/2022

Modalidade: Pregão Eletrônico (Para Registro de Preços) nº 030/2023

Objeto: Aquisição de materiais diversos, destinados às escolas e creches municipais - Secretaria Municipal de Educação.

Beneficiário: C E PATRASSO.

Item	Qde	Unid	Descrição	Valor Unitário	Valor Total	Marca
02	3.000	Unid	Apagador para quadro branco (Tipo I- Participação Exclusiva)	R\$ 2,95	R\$ 8.850,00	Carbrink
05	200	Rolos	Barbante de algodão fio nº 8 - 500g(Tipo I- Participação Exclusiva)	R\$ 9,80	R\$ 1.960,00	Valença
11	2.000	Unid	Caderno universitário 10 matérias 200 fls capa flexível(Tipo I- Participação Exclusiva)	R\$ 9,50	R\$ 19.000,00	Panamericana
12	4.500	Unid	Caderno universitário 6 matérias 120 fls capa flexível(Sem Benefício– Ampla Concorrência)	R\$ 6,52	R\$ 29.340,00	Panamericana
13	1.500	Unid	Caderno universitário 6 matérias 120 fls capa flexível(Tipo I- Participação Exclusiva)	R\$ 6,52	R\$ 9.780,00	Panamericana
17	1.000	Unid	Caixa plástica em polionda p/ arquivo morto cor azul 36 cm x 13 cm x 24 cm(Tipo I- Participação Exclusiva)	R\$ 3,85	R\$ 3.850,00	Polibras
19	200	Cx	Caneta esferográfica preta, escrita média, ponta de tungstênio, corpo sextavado em plástico transparente, carga removível não rosqueada tampa cônica não ventilada e tampão superior de pressão. Caixa com 50 unidades(Tipo I- Participação Exclusiva)	R\$ 22,70	R\$ 4.540,00	Futuro
20	100	Cx	Caneta esferográfica vermelha, escrita média, ponta de tungstênio, corpo sextavado em plástico transparente, carga removível não rosqueada tampa cônica não ventilada e tampão superior de pressão. Caixa com 50 unidades(Tipo I- Participação Exclusiva)	R\$ 22,70	R\$ 2.270,00	Futuro
94	1.000	Rolo	Fita dupla face 19 x 30 mts(Tipo I- Participação Exclusiva)	R\$ 4,40	R\$ 4.400,00	Altape



119	8.000	Cx	Massa de modelar tam. Grande, cx c/ 12 cores não tóxica, macia não mancha a mão, não esfarela, com selo do INMETRO, c/ validade de 2 anos a contar da entrega(Tipo I- Participação Exclusiva)	R\$ 2,48	R\$ 19.840,00	Futuro
193	500	Cx	Lápis preto escolar sextavado HB nº 2, cx c/ 144 unid, 1ª linha com selo INMETRO(Tipo I- Participação Exclusiva)	R\$ 23,34	R\$ 11.670,00	Futuro
207	100	Cx	Plástico para plastificadora tamanho aproximado : A4 (220x307mm) com 100 unid - transparente Tipo I- Participação Exclusiva)	R\$ 78,00	R\$ 7.800,00	ACP

-Marcas e valores não foram alterados

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 028/2023
 (4ª PUBLICAÇÃO)**

Órgão Gerenciador: Departamento de Material, Compras e Licitações – PMV

Fundamento: Processo Administrativo nº 29.166/2022

Modalidade: Pregão Eletrônico (Para Registro de Preços) nº 030/2023

Objeto: Aquisição de materiais diversos, destinados às escolas e creches municipais - Secretaria Municipal de Educação.

Beneficiário: COMERCIAL CAETANO VIEIRA LTDA.

Item	Qde	Unid	Descrição	Valor Unitário	Valor Total	Marca
01	500	Litros	Álcool 92º - Embalagem 1 litro (Tipo I- Participação Exclusiva)	R\$ 7,71	R\$ 3.855,00	Flops
29	40	Pcte	Cartolina dupla face amarela 48x66 cm c/20(Tipo I- Participação Exclusiva)	R\$ 15,00	R\$ 600,00	Aloform
30	40	Pcte	Cartolina dupla face azul claro 48x66 cm c/ 20(Tipo I- Participação Exclusiva)	R\$ 15,00	R\$ 600,00	Aloform
31	40	Pcte	Cartolina dupla face azul escuro 48x66cm c/ 20(Tipo I- Participação Exclusiva)	R\$ 14,11	R\$ 564,40	Aloform
33	40	Pcte	Cartolina dupla face rosa 48 x 66cm c/20(Tipo I- Participação Exclusiva)	R\$ 14,11	R\$ 564,40	Aloform
35	40	Pcte	Cartolina dupla face verde claro 48 x 66cm c/ 20(Tipo I- Participação Exclusiva)	R\$ 14,11	R\$ 564,40	Aloform
41	200	Unid	PILHA ALCALINA PALITO, TAMANHO AAA	R\$ 1,16	R\$ 232,00	Elgin
71	100	Unid	Quadro em feltro c/moldura de madeira, medindo aproximadamente 60x90 cm utilizado para avisos e fotos Tipo I- Participação Exclusiva)	R\$ 40,51	R\$ 4.051,00	Cortiarte
73	100	Unid	Elástico nº 18 cx com 25gr(Tipo I- Participação Exclusiva)	R\$ 1,12	R\$ 112,00	Redbor
91	500	Unid	Extrator de grampo tipo espátula em aço inox(Tipo I- Participação Exclusiva)	R\$ 1,20	R\$ 600,00	Master
95	50	Pcte	Folha A3, papel sulfite A3, 75 gramas, branco, 420X297(Tipo I- Participação Exclusiva)	R\$ 48,80	R\$ 2.440,00	Suzano
102	15	Unid	Grampeador com trilho para 105 grampos, 15 cm de comprimento para grampear 20 folhas com grampo 26/6(Tipo I- Participação Exclusiva)	R\$ 7,95	R\$ 119,25	Master
114	100	Unid	Livro ponto 2 assinaturas tam. Grande com 100 fls(Tipo I- Participação Exclusiva)	R\$ 20,50	R\$ 2.050,00	SD
115	500	Unid	Livro de ponto 1 assinatura tam. Grande com 100 fls(Tipo I- Participação Exclusiva)	R\$ 17,50	R\$ 8.750,00	SD
118	500	Unid	Lixa para madeira nº 120(Tipo I- Participação Exclusiva)	R\$ 1,98	R\$ 990,00	Fertak



148	20	Unid	Papel crepom branco com 40(Tipo I- Participação Exclusiva)	R\$ 43,95	R\$ 879,00	Realce
155	20	Pcte	Papel crepom pink com 40(Tipo I- Participação Exclusiva)	R\$ 45,99	R\$ 919,80	Realce
162	20	Pcte	Papel silhueta c/ brilho vermelha (recorte) pct c/ 50(Tipo I- Participação Exclusiva)	R\$ 26,00	R\$ 520,00	Realce
172	3.000	Unid	Pasta poliondas 4 cm de largura, na cor azul - medi: 335 X 250 X 40(Tipo I- Participação Exclusiva)	R\$ 3,51	R\$ 10.530,00	Aloplast
186	4.000	Unid	Régua escolar transparente 15 cm(Tipo I- Participação Exclusiva)	R\$ 0,69	R\$ 2.760,00	Maxcrill
191	25	Frascos	Tinta para carimbo cor preta com 40 ml(Tipo I- Participação Exclusiva)	R\$ 2,75	R\$ 68,75	Star
201	20	Unid	Envelope de papel liso, branco, para CD , janela redonda, embalagem com 100 Unid. (Tipo I- Participação Exclusiva)	R\$ 24,70	R\$ 494,00	Scrity
206	300	Unid	Transferidor de acrílico, de 180 graus, sem círculo, com 12 cm(Tipo I- Participação Exclusiva)	R\$ 1,45	R\$ 435,00	Maxcrill
208	500	Unid	lápiz borracha - selo IMETRO - Fabricação nacional	R\$ 2,20	R\$ 1.100,00	Ecole
211	200	Unid	cola universal -Cola rápida Madeira Couro Plásticos Papel Cartão Pedrarias Strass Etc embalagem com aproximadamente 51 gr	R\$ 9,95	R\$ 1.990,00	Tekbond
216	100	Unid	Almofada para carimbo	R\$ 3,99	R\$ 399,00	Star
217	50	Pcte	Papel seda branco pct 100 folhas	R\$ 25,80	R\$ 1.290,00	Realce
229	30	Unid	Pen Drive 16GB compatível ao Windows® 7, Windows XP	R\$ 19,55	R\$ 586,50	Multilaser
230	60	Cx	CANETA MARCA TEXTO, COM PONTA INDEFORMAVEL, TINTA FLUORESCENTE A BASE D'AGUA GRAVADO NO CORPO A MARCA DO FABRICANTE EM CORES AZUL, AMARELO FLUORESCENTE, LARANJA, VERDE, ROSA, LILÁS	R\$ 9,50	R\$ 570,00	Master
233	100	Unid	Tesoura multi uso para escritorio 8" lamina em aço inoxidável medindo 20,5 de comprimento aproximadamente; cabo plástico; para destro, 3 dedos; com rebite; lâmina em aço inoxidável; ponta arredondada; garantia contra defeito de fabricação por tempo indeterminado; produto nacional -	R\$ 5,65	R\$ 565,00	Master
237	80	Pcte	EVA EMBORRACHADO LISO COM GLITER 60x40x2 mm na cor amarelo pct com 10 unidades	R\$ 34,13	R\$ 2.730,40	Ibel
238	80	Cx	EVA EMBORRACHADO LISO COM GLITER 60x40x2 mm na cor marrom pct com 10 unidades	R\$ 34,13	R\$ 2.730,40	Ibel
239	80	Pcte	EVA EMBORRACHADO LISO COM GLITER 60x40x2 mm na cor bege pct com 10 unidades	R\$ 34,13	R\$ 2.730,40	Ibel
242	80	Pcte	EVA EMBORRACHADO LISO COM GLITER 60x40x2 mm na cor verde escuro pct com 10 unidades	R\$ 34,12	R\$ 2.729,60	Ibel
244	80	Pcte	EVA EMBORRACHADO LISO COM GLITER 60x40x2 mm na cor vermelho pct com 10 unidades	R\$ 34,09	R\$ 2.727,20	Ibel



245	80	Pcte	EVA EMBORRACHADO LISO COM GLITER 60x40x2 mm na cor pink pct com 10 unidades	R\$ 34,12	R\$ 2.729,60	Ibel
246	80	Pcte	EVA EMBORRACHADO LISO COM GLITER 60x40x2 mm na cor rosa pct com 10 unidades	R\$ 34,12	R\$ 2.729,60	Ibel
247	80	Pcte	EVA EMBORRACHADO LISO COM GLITER 60x40x2 mm na cor preta pct com 10 unidades	R\$ 34,12	R\$ 2.729,60	Ibel
248	300	Unid	Pen Drive 08GB compatível ao Windows® 7, Windows XP	R\$ 15,25	R\$ 4.575,00	Multilaser

-Marcas e valores não foram alterados

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 028/2023
(4ª PUBLICAÇÃO)

Órgão Gerenciador: Departamento de Material, Compras e Licitações – PMV

Fundamento: Processo Administrativo nº 29.166/2022

Modalidade: Pregão Eletrônico (Para Registro de Preços) nº 030/2023

Objeto: Aquisição de materiais diversos, destinados às escolas e creches municipais - Secretaria Municipal de Educação.

Beneficiário: DUOLIMP COMÉRCIO LTDA.

Item	Qde	Unid	Descrição	Valor Unitário	Valor Total	Marca
74	10.000	Unid	Envelope tamanho Kraft ouro 229 x 324(Tipo I- Participação Exclusiva) (Tipo I- Participação Exclusiva)	R\$ 0,32	R\$ 3.200,00	Reipel

-Marcas e valores não foram alterados

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 028/2023
(4ª PUBLICAÇÃO)

Órgão Gerenciador: Departamento de Material, Compras e Licitações – PMV

Fundamento: Processo Administrativo nº 29.166/2022

Modalidade: Pregão Eletrônico (Para Registro de Preços) nº 030/2023

Objeto: Aquisição de materiais diversos, destinados às escolas e creches municipais - Secretaria Municipal de Educação.

Beneficiário: INDÚSTRIA FENIX CORTE A LASER LTDA.

Item	Qde	Unid	Descrição	Valor Unitário	Valor Total	Marca
72	100	Unid	Esquadro 12 cm acrílico transparente, de 30X60 graus, 12 cm, com escala gravada por transparência de imagem, com espessura de 2 mm(Tipo I- Participação Exclusiva)	R\$ 3,00	R\$ 300,00	Fenix
209	100	Unid	Régua escolar transparente 60 cm	R\$ 3,80	R\$ 380,00	Fenix

-Marcas e valores não foram alterados

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 028/2023
(4ª PUBLICAÇÃO)

Órgão Gerenciador: Departamento de Material, Compras e Licitações – PMV

Fundamento: Processo Administrativo nº 29.166/2022

Modalidade: Pregão Eletrônico (Para Registro de Preços) nº 030/2023

Objeto: Aquisição de materiais diversos, destinados às escolas e creches municipais - Secretaria Municipal de Educação.

Beneficiário: J M GOL COMÉRCIO REPRESENTAÇÕES LTDA.

Item	Qde	Unid	Descrição	Valor Unitário	Valor Total	Marca
03	8.000	Unid	Apontador de lápis em metal, 01 furo sem depósito (Tipo I- Participação Exclusiva)	R\$ 0,24	R\$ 1.920,00	Leo Leo
76	80	Pcte	EVA amarela 40 x 60 x 2 mm c/ 10(Tipo I- Participação Exclusiva)	R\$ 15,15	R\$ 1.212,00	Evabrazil

-Marcas e valores não foram alterados



ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 028/2023
(4ª PUBLICAÇÃO)

Órgão Gerenciador: Departamento de Material, Compras e Licitações – PMV

Fundamento: Processo Administrativo nº 29.166/2022

Modalidade: Pregão Eletrônico (Para Registro de Preços) nº 030/2023

Objeto: Aquisição de materiais diversos, destinados às escolas e creches municipais - Secretaria Municipal de Educação.

Beneficiário: KINGDOM LICITAÇÃO LTDA.

Item	Qde	Unid	Descrição	Valor Unitário	Valor Total	Marca
22	01	Cx	Papel carbono preto, para escrita à mão, tamanho A4, com 100 folhas (Tipo I- Participação Exclusiva)	R\$ 37,65	R\$ 37,65	Grampline
61	300	Rolo	Fita adesiva transparente rolo 12 x 50 mts (Tipo I- Participação Exclusiva)	R\$ 0,97	R\$ 291,00	Nastro
62	300	Rolo	Fita adesiva cor branca 12 x10 mts (Tipo I- Participação Exclusiva)	R\$ 0,42	R\$ 126,00	Nastro
63	300	Rolo	Fita adesiva cor preta 12 x10 mts (Tipo I- Participação Exclusiva)	R\$ 0,42	R\$ 126,00	Nastro
64	300	Rolo	Fita adesiva cor amarela 12 x10 mts (Tipo I- Participação Exclusiva)	R\$ 0,42	R\$ 126,00	Nastro
65	300	Rolo	Fita adesiva cor azul 12 x10 mts (Tipo I- Participação Exclusiva)	R\$ 0,42	R\$ 126,00	Nastro
66	300	Rolo	Fita adesiva cor vermelha 12 x10 mts (Tipo I- Participação Exclusiva)	R\$ 0,42	R\$ 126,00	Nastro
67	300	Rolo	Fita adesiva cor verde 12 x10 mts (Tipo I- Participação Exclusiva)	R\$ 0,42	R\$ 126,00	Nastro
68	100	Rolo	Fita adesiva cor rosa 12 x10 mts (Tipo I- Participação Exclusiva)	R\$ 0,42	R\$ 42,00	Nastro
70	500	Unid	Estilete de plástico largo, lâmina 18 mm de largura com trava (Tipo I- Participação Exclusiva)	R\$ 1,20	R\$ 600,00	Masterprint
89	2.000	Unid	Envelope ofício branco 114 x 229 (Tipo I- Participação Exclusiva)	R\$ 0,13	R\$ 260,00	Scrity
99	50	Cx	Grampo 23/13 Cx c/ 5000 Unid. (Tipo I- Participação Exclusiva)	R\$ 16,76	R\$ 838,00	Jocar Office
202	30	Cx	Giz escolar antialérgico plastificado branco (Tipo I- Participação Exclusiva)	R\$ 3,45	R\$ 103,50	Zig Giz
203	30	Cx	Giz escolar antialérgico plastificado colorido (Tipo I- Participação Exclusiva)	R\$ 4,68	R\$ 140,40	Zig Giz
210	500	Unid	Régua escolar transparente 40 cm	R\$ 2,76	R\$ 1.380,00	Waleu
228	30	Unid	Calculadora de mesa doze dígitos. Visor: LCD c/ 12 dígitos, PORCENTAGEM, INVERSÃO DE SINAIS, MEMÓRIA, DESLIGAMENTO AUTOMÁTICO, ALIMENTAÇÃO: CÉLULA SOLAR E BATERIA - SELO IMETRO	R\$ 14,59	R\$ 437,70	Alfacell

-Marcas e valores não foram alterados

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 028/2023**
(4ª PUBLICAÇÃO)

Órgão Gerenciador: Departamento de Material, Compras e Licitações – PMV
Fundamento: Processo Administrativo nº 29.166/2022
Modalidade: Pregão Eletrônico (Para Registro de Preços) nº 030/2023
Objeto: Aquisição de materiais diversos, destinados às escolas e creches municipais - Secretaria Municipal de Educação.
Beneficiário: LAD SOLUÇÕES INTEGRADAS LTDA.

Item	Qde	Unid	Descrição	Valor Unitário	Valor Total	Marca
177	100	Unid	Perfurador de papel 2 furos tamanho Grande – furar 40 fls(Tipo I- Participação Exclusiva)	R\$ 38,70	R\$ 3.870,00	Masterprint

-Marcas e valores não foram alterados

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 028/2023
(4ª PUBLICAÇÃO)

Órgão Gerenciador: Departamento de Material, Compras e Licitações – PMV
Fundamento: Processo Administrativo nº 29.166/2022
Modalidade: Pregão Eletrônico (Para Registro de Preços) nº 030/2023
Objeto: Aquisição de materiais diversos, destinados às escolas e creches municipais - Secretaria Municipal de Educação.
Beneficiário: MANOS COMÉRCIO ATACADISTA DE MATERIAIS LTDA.

Item	Qde	Unid	Descrição	Valor Unitário	Valor Total	Marca
98	50	Pote	Grampo 106/6 Cx c/ 5000 Unid (Tipo I- Participação Exclusiva).	R\$ 11,30	R\$ 565,00	BRW
112	300	Pote	Guache preto 250 ml - produto com 2 anos de validade a partir da entrega(Tipo I- Participação Exclusiva)	R\$ 3,69	R\$ 1.107,00	Piratinga
214	20	Cx	Plástico sem furo A4 caixa com 400 unidades	R\$ 53,04	R\$ 1.060,80	ACP
218	50	Pcte	papel seda amarelo pct 100 folhas	R\$ 26,88	R\$ 1.344,00	VMP
221	50	Pcte	papel seda azul pct 100 folhas	R\$ 26,88	R\$ 1.344,00	VMP

-Marcas e valores não foram alterados

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 028/2023
(4ª PUBLICAÇÃO)

Órgão Gerenciador: Departamento de Material, Compras e Licitações – PMV
Fundamento: Processo Administrativo nº 29.166/2022
Modalidade: Pregão Eletrônico (Para Registro de Preços) nº 030/2023
Objeto: Aquisição de materiais diversos, destinados às escolas e creches municipais - Secretaria Municipal de Educação.
Beneficiário: RC RAMOS COMÉRCIO LTDA – EPP.

Item	Qde	Unid	Descrição	Valor Unitário	Valor Total	Marca
204	100	Pcte	Papel vergê 180 gr branco, tamanho A4, med. 210 x 297, pacote com 50 unidades(Tipo I- Participação Exclusiva)	R\$ 11,25	R\$ 1.125,00	Master

-Marcas e valores não foram alterados

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 028/2023
(4ª PUBLICAÇÃO)

Órgão Gerenciador: Departamento de Material, Compras e Licitações – PMV
Fundamento: Processo Administrativo nº 29.166/2022
Modalidade: Pregão Eletrônico (Para Registro de Preços) nº 030/2023
Objeto: Aquisição de materiais diversos, destinados às escolas e creches municipais - Secretaria Municipal de Educação.
Beneficiário: RCB SOLUÇÕES.COM COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA ME.



Item	Qde	Unid	Descrição	Valor Unitário	Valor Total	Marca
163	100	Cx	Papel sulfite A4 amarelo pct c/ 500 fls(Tipo I- Participação Exclusiva)	R\$ 152,21	R\$ 15.221,00	Report

-Marcas e valores não foram alterados

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 028/2023
(4ª PUBLICAÇÃO)**

Órgão Gerenciador: Departamento de Material, Compras e Licitações – PMV

Fundamento: Processo Administrativo nº 29.166/2022

Modalidade: Pregão Eletrônico (Para Registro de Preços) nº 030/2023

Objeto: Aquisição de materiais diversos, destinados às escolas e creches municipais - Secretaria Municipal de Educação.

Beneficiário: REGINA CELIA CUNHA DE SOUSA.

Item	Qde	Unid	Descrição	Valor Unitário	Valor Total	Marca
42	200	Unid	PILHA ALCALINA AA COM 0%	R\$ 1,30	R\$ 260,00	Alfacell

-Marcas e valores não foram alterados

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 028/2023
(4ª PUBLICAÇÃO)**

Órgão Gerenciador: Departamento de Material, Compras e Licitações – PMV

Fundamento: Processo Administrativo nº 29.166/2022

Modalidade: Pregão Eletrônico (Para Registro de Preços) nº 030/2023

Objeto: Aquisição de materiais diversos, destinados às escolas e creches municipais - Secretaria Municipal de Educação.

Beneficiário: S JORGE C MONTEIRO LTDA.

Item	Qde	Unid	Descrição	Valor Unitário	Valor Total	Marca
24	20	Pcte	Cartolina branca 50 x 66cm com 100(Tipo I- Participação Exclusiva)	R\$ 60,25	R\$ 1.205,00	Anin
25	06	Pcte	Cartolina rosa 50 x 66cm com 100(Tipo I- Participação Exclusiva)	R\$ 64,00	R\$ 384,00	Anin
27	06	Pcte	Cartolina verde 50 x 66 cm com 100(Tipo I- Participação Exclusiva)	R\$ 60,25	R\$ 361,50	Anin
51	1.000	Tubos	Cola glitter cristal com 25gr - produto com 2 anos de validade a partir da entrega(Tipo I- Participação Exclusiva)	R\$ 1,30	R\$ 1.300,00	Colex
69	100	Unid	Quadro de Cortiça 1,20x90(Tipo I- Participação Exclusiva)	R\$ 96,00	R\$ 9.600,00	Cortiarte
105	300	Pote	Guache amarelo 250 ml - - produto com 2 anos de validade a partir da entrega(Tipo I- Participação Exclusiva)	R\$ 3,46	R\$ 1.038,00	Colex
106	300	Pote	Guache azul 250 ml - produto com 2 anos de validade a partir da entrega(Tipo I- Participação Exclusiva)	R\$ 3,46	R\$ 1.038,00	Colex
107	100	Pote	Guache branco 250 ml - produto com 2 anos de validade a partir da entrega(Tipo I- Participação Exclusiva)	R\$ 3,46	R\$ 346,00	Colex
108	300	Pote	Guache verde 250 ml - produto com 2 anos de validade a partir da entrega(Tipo I- Participação Exclusiva)	R\$ 3,61	R\$ 1.083,00	Colex
109	300	Pote	Guache vermelho 250 ml - produto com 2 anos de validade a partir da entrega(Tipo I- Participação Exclusiva)	R\$ 3,61	R\$ 1.083,00	Colex
110	300	Pote	Guache rosa 250 ml - produto com 2 anos de validade a partir da entrega(Tipo I- Participação Exclusiva)	R\$ 3,61	R\$ 1.083,00	Colex



111	300	Pote	Guache laranja 250 ml - produto com 2 anos de validade a partir da entrega(Tipo I- Participação Exclusiva)	R\$ 3,61	R\$ 1.083,00	Colex
158	20	Pcte	Papel silhueta c/ brilho azul (recorte) pct c/ 50(Tipo I- Participação Exclusiva)	R\$ 26,60	R\$ 532,00	RST
161	20	Pcte	Papel silhueta c/ brilho preto (recorte) pct c/ 50(Tipo I- Participação Exclusiva)	R\$ 26,50	R\$ 530,00	RST
165	100	Cx	Papel sulfite A4 rosa pct c/ 500 fls(Tipo I- Participação Exclusiva)	R\$ 100,00	R\$ 10.000,00	Report
166	100	Cx	Papel sulfite A4 verde pct c/ 500 fls(Tipo I- Participação Exclusiva)	R\$ 100,00	R\$ 10.000,00	Report
189	5.000	Unid	Tesoura escolar , sem ponta, tamanho 13 cm, lâmina em aço inox, cabo em polipropileno, com certificado do INMETRO(Tipo I- Participação Exclusiva)	R\$ 1,30	R\$ 6.500,00	Leo Leo
219	50	Pcte	papel seda vermelho pct 100 folhas	R\$ 24,00	R\$ 1.200,00	RST
223	50	Pcte	papel seda verde pct 100 folhas	R\$ 24,00	R\$ 1.200,00	RST

-Marcas e valores não foram alterados

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 028/2023
 (4ª PUBLICAÇÃO)**

Órgão Gerenciador: Departamento de Material, Compras e Licitações – PMV

Fundamento: Processo Administrativo nº 29.166/2022

Modalidade: Pregão Eletrônico (Para Registro de Preços) nº 030/2023

Objeto: Aquisição de materiais diversos, destinados às escolas e creches municipais - Secretaria Municipal de Educação.

Beneficiário: VIPE COMERCIAL LTDA.

Item	Qde	Unid	Descrição	Valor Unitário	Valor Total	Marca
07	8.000	Unid	Caderno Brochura 1/4 - 96 folhas(Tipo I- Participação Exclusiva)	R\$ 2,35	R\$ 18.800,00	Panamericana

-Marcas e valores não foram alterados

CONTRATOS E CONVÊNIOS

EXTRATO DE CONTRATO

Partes:

Contratado: S. M. Fontes Sonorização - ME.

Processo Administrativo nº: 12.938/2024

CNPJ: 04.516.482/0001-98

Objeto: Contratação de empresa especializada em agenciamento de profissionais para atividades artísticas e culturais, para atender a Tradicional Festa de São Sebastião, que será realizada no mês de Julho no Distrito de Pentagna.

Empenho nº: 3854/2024

Valor: R\$ 7.200,00 (Sete mil e duzentos reais).

**EXTRATO DE CONTRATO
 (Contrato nº 303/2024)**

Partes:

Contratante: Prefeitura Municipal de Valença-RJ.

Contratado: G.F. CONFECÇÕES LTDA EPP.

Processo Primitivo nº: 11.901/2024

Pregão Eletrônico nº: 020/2023

Objeto: Aquisição de Uniformes Escolares, visando atender os alunos das escolas e creches municipais – Secretaria Municipal de Educação.

Valor: R\$ 6.742,50 (seis mil, setecentos e quarenta e dois reais e cinquenta centavos).

EXTRATO DE CONTRATO

Partes:

Contratante: Fundo Municipal de Saúde

Contratado: Fernando Galvão Clínica Médica Consultas e Exames LTDA

Processo Administrativo: 2093/2024

Objeto: Realização de exame para atender paciente.

Valor: R\$ 2.093,00 (dois mil e noventa e três reais)

EXTRATO DE CONTRATO

Partes:

Contratante: Fundo Municipal de Saúde

Contratado: Fernando Galvão Clínica Médica Consultas e Exames LTDA

Processo Administrativo: 2743/2024

Objeto: Realização de exame para atender paciente de mandado judicial.

Valor: R\$ 4.000,00 (quatro mil reais)



EXTRATO DE DECISÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 9.732/2024

DECISÃO

ACOLHO O RELATÓRIO CONCLUSIVO EMITIDO PELA COMISSÃO PROCESSANTE PERMANENTE, E APLICO A PENALIDADE DE **REPREENSÃO** AO SERVIDOR A.B.F., MATRÍCULA Nº 134.201.

DATA: 22/07/2024

P.R.N

LUIZ FERNANDO FURTADO DA GRAÇA
PREFEITO MUNICIPAL

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE CONTRATO DE LOCAÇÃO

TERMO ADITIVO Nº 341/2024

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2728/2024

PARTES: MUNICÍPIO DE VALENÇA e CARLOS DOS SANTOS DE SOUSA

OBJETO: LOCAÇÃO DE IMÓVEL SITO À RUA DORCINO COSTA DE OLIVEIRA, Nº 167, SÃO FRANCISCO, NESTA CIDADE, PARA FUNCIONAMENTO DA PSF DO BAIRRO DE SÃO FRANCISCO.

PRAZO: 01 DE AGOSTO DE 2024 A 31 DE JULHO DE 2025.

VALOR: R\$ 1.405,65 (UM MIL QUATROCENTOS E CINCO REAIS E SESSENTA E CINCO CENTAVOS) MENSAIS.

DATA: 01 DE AGOSTO DE 2024

LICENÇAS AMBIENTAIS

CONCESSÃO DE LICENÇA –

A PREFEITURA MUNICIPAL DE VALENÇA, através de sua Secretaria Municipal de Meio Ambiente, torna público que concedeu a Licença de Operação – L.O. nº 007/2024, a Vale do Café Autoposto LTDA – CNPJ: 11.112.293/0001-15, através do processo nº 26.617/2023, para realizar a atividade de posto de serviços com a atividade de comércio varejista de gás natural veicular (GNV) para veículos automotores no seguinte local: Avenida Geraldo de Lima Bastos, 999 - Barroso - Valença/RJ.

PORTARIAS

ERRATA

Errata para corrigir erro material, na Portaria nº. 365, de 24 de maio de 2024, publicada no Boletim Oficial Edição Nº.1785, datado de 29/05/2024, página 5. ONDE SE LÊ: (...) RENATA MARIA ÁVILA DA SILVA. LEIA-SE: (...) RENATA MARIA ÁVILA MAGALHÃES. Desta forma, torna-se necessária sua republicação, com as devidas correções que seguem abaixo:

PORTARIA PMV. Nº. 365. DE 24 DE MAIO DE 2024.

LUIZ FERNANDO FURTADO DA GRAÇA, PREFEITO DO MUNICÍPIO DE VALENÇA, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições legais, de acordo com o Art. 69, VI, da Lei Orgânica do Município, e

Considerando o disposto no art. 6º, LX e art. 8º da Lei Federal nº. 14.133 de 01 de abril de 2021;

RESOLVE:

Art. 1º. DESIGNAR, a partir desta data, a servidora **VANESSA**

CRISTINA PEREIRA FRAGA, matrícula nº. 105.198, servidora **VIRGINIA OKABAYASHI**, matrícula nº. 400.311 e servidor **HIRAM DE AVELLAR PINTO JÚNIOR**, matrícula nº: 103.870, para exercerem as funções de Agentes de Contratação, atuando nas inexigibilidades, dispensas de licitação e concorrência pública da Prefeitura Municipal de Valença, com exceção da Secretaria de Saúde, nos termos dos arts. 6º, XXXVIII e art. 72 a 75 da Lei Federal nº: 14.133/2021.

Art. 2º. Ficam designados para compor a Equipe de Apoio os seguintes servidores:

- MARCIA CRISTINA ALVES DA SILVA, matrícula nº. 211.353;
- RENATA MARIA ÁVILA MAGALHÃES, matrícula nº. 211.351;
- ANA LÚCIA FERREIRA DE SOUZA, matrícula nº: 144.217; e
- IEDA MARIA MAIA, matrícula nº. 104.329;
- ZILDA MARIA DA SILVA, matrícula nº. 144.125;
- LETÍCIA GONÇALVES DOS SANTOS, matrícula nº. 211.347;
- DAYANE DA COSTA VASCONCELOS, matrícula nº. 211.348;
- LIEDY GONÇALVES DE OLIVEIRA, matrícula nº. 138.223;
- BEATRIZ MENDES LAMEIRA GUEDES ESCRIVANI, matrícula nº. 211.349

Art. 3º. São atribuições dos Agentes de Contratação e da Equipe de Apoio, dentre outras estabelecidas em regulamento, o recebimento das propostas, a análise de sua aceitabilidade e sua classificação, bem como a análise dos documentos fiscais.

Art. 4º. Os Agentes de Contratação serão substituídos em suas ausências e impedimentos eventuais, pelo primeiro nomeado da Equipe de Apoio, ficando designado como suplentes da equipe os servidores seguintes.

Art. 5º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário, em especial a Portaria nº. 231, de 04 de abril de 2024.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito, 24 de maio de 2024.

Luiz Fernando Furtado da Graça
Prefeito

PORTARIA PMV. Nº. 502. DE 23 DE JULHO DE 2024

LUIZ FERNANDO FURTADO DA GRAÇA, PREFEITO DO MUNICÍPIO DE VALENÇA, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições legais, de acordo com o Art. 69, VI, da Lei Orgânica do Município e;

Considerando a indicação no processo administrativo nº. 13480/2024;

RESOLVE:

Art. 1º. DESIGNAR, a partir desta data, o (a) servidor (a) **AMANDA BRAGA DE OLIVEIRA**, matrícula nº. 361.550, para atuar como fiscal de contrato referente ao processo administrativo nº. 13480/2024, e como seu substituto o (a) servidor (a) Patrícia Regina Trindade Queiroga, matrícula nº. 117.943.

Art. 2º. A designação de que trata esta Portaria, ocorrerá sem percepção de vencimentos ou vantagens pessoais de qualquer natureza, para os servidores ora designados.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito, 23 de julho de 2024.

Luiz Fernando Furtado da Graça
Prefeito



PORTARIA PMV, Nº. 503, DE 23 DE JULHO DE 2024.

LUIZ FERNANDO FURTADO DA GRAÇA, PREFEITO DO MUNICÍPIO DE VALENÇA, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições legais, de acordo com o Art. 69, VI, da Lei Orgânica do Município e,

Considerando o termo do processo administrativo de nº. 13457/2024;

RESOLVE:

Art. 1º. DETERMINAR, a instauração de Sindicância para apuração dos fatos narrados no processo administrativo de nº. 13457/2024.

Art. 2º. Caberá a Comissão Processante Especial- Não Permanente, nomeada pela Portaria nº. 746 de 2023, a condução dos trabalhos, que deverão ser concluídos no prazo de 60 (sessenta) dias, a contar da citação do indiciado, nos termos do art. 271 da Lei Complementar nº. 28/1999.

Parágrafo único: O prazo previsto no caput deste artigo poderá ser prorrogado por até duas vezes de mais 60 (sessenta) dias, por decisão do Prefeito Municipal, a pedido do Presidente da Comissão, conforme preconiza o art. 272, da Lei Complementar nº. 28/1999.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMpra-SE.

Gabinete do Prefeito, 23 de julho de 2024.

Luiz Fernando Furtado da Graça
Prefeito

ATOS DO PODER LEGISLATIVO

LEI ORDINÁRIA

ERRATA

Errata para corrigir erro material na Lei nº. 3.621, de 20 de junho de 2024, publicada no Boletim Oficial Edição Nº. 1800, datado de 04/07/2024, página 12:

ONDE SE LÊ: (...) Domicílio Eletrônico Municipal-DEM.

LEIA-SE: (...) Domicílio Municipal Eletrônico-DME.

Desta forma, torna-se necessária sua republicação, com as devidas correções que seguem abaixo:

LEI N.º 3.621/2024
20 de junho de 2024

Mensagem 86/2023 do Poder Executivo

Institui a comunicação por meio de Domicílio Municipal Eletrônico – DME

O Prefeito de Valença/RJ, faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º - Fica instituída a comunicação por meio eletrônico entre o Município de Valença e as pessoas físicas e jurídicas, inscritas no Cadastro de Pessoas Físicas (CPF) ou no Cadastro da Pessoa Jurídica (CNPJ)

Art. 2º - A comunicação eletrônica se dará por meio do Domicílio Municipal Eletrônico – DME, disponibilizado na rede mundial de computadores, mediante opção do usuário.

§1º - A opção do usuário dar-se-á após deu credenciamento no sistema de Domicílio Municipal Eletrônico – DME.

§2º - No credenciamento será atribuído por meio de acesso ao sistema, que permita comprovar autoria, emissão e recebimento, ainda que não de leitura, das comunicações, das notificações e das intimações.

§3º - A senha de segurança é intransferível, sigilosa e de inteira responsabilidade do usuário que a cadastrou, não sendo oponente, em qualquer hipótese, alegação de seu uso indevido.

§4º - A comunicação por meio eletrônico entre o Município de terceiros poderá ser efetuada mediante autorização do usuário no sistema de Domicílio Municipal Eletrônico – DME.

§5º - O usuário, cuja adesão não seja obrigatória, poderá, a qualquer momento e independentemente de fundamentação, optar pelo fim das comunicações, das notificações e das intimações por meio eletrônico;

Art. 3º - O Município poderá nos termos do art. 2º desta Lei, realizar todas as comunicações, notificações e intimações por meio eletrônico, para todos os efeitos legais.

§1º - Efetuando o credenciamento, as comunicações, das notificações e das intimações do Município serão feitas, por meio eletrônico, em portal próprio, dispensando-se que ocorra das seguintes formas, mesmo que legislação especial preveja

I – pessoal

II – por via postal

III – publicação no Boletim Oficial do Município

§2º - Conceder-se-á realizada a comunicação por meio eletrônico na data em que o usuário efetivar a leitura da comunicação eletrônica.

§3º - Na hipótese do §2º deste artigo, nos casos em que a leitura se dê em dia não útil, a comunicação por meio eletrônico será considerada como realizada no primeiro dia útil seguinte.

§4º - A leitura referida nos §§ 2º e 3º deste artigo deverá ser feita em até 10(dez) dias contados da data do recebimento da comunicação por meio eletrônico, sob pena de ser considerada automaticamente realizada na data do término desse prazo.

Art. 4º - Os documentos eletrônicos transferidos na forma estabelecida nesta Lei, com garantia de autoria, autenticidade e integridade, serão considerados originais para todos os efeitos legais.

Art. 5º - Fica facultado ao Município, por Lei específica, a concessão de incentivos para adesão do Domicílio Municipal Eletrônico – DME.

Art. 6º - Esta Lei poderá ser regulamentada por Decreto exarado pelo Poder Executivo Municipal, inclusive quanto ao regulamento para adesão ao Domicílio Municipal Eletrônico – DME, dos órgãos da administração direta e indireta do Município.

Art. 7º - Esta Lei entra em vigor na data da sua publicação.

Sala das Sessões, 20 de junho de 2024.

EDUARDO LIMA SANTANA DE ÁVILA
PRESIDENTE

JOSÉ AMAURI FERREIRA LIMA
VICE - PRESIDENTE

FABIANI MEDEIROS SILVA
1º SECRETÁRIO

AILTON GERALDO BATISTA DA SILVA
2º SECRETÁRIO

Usando das atribuições que me são conferidas SANCIONO a presente Lei. Extraíam-se cópias para as devidas publicações.
Gabinete do Prefeito, em **04/07/2024**

Luiz Fernando Furtado da Graça
Prefeito